SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE GOVERNANÇA DIGITAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

RECÔNCAVO DA BAHIA – UFRB, REALIZADA EM 21/07/2021 às 14h30

Aos vinte e um dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às 14 horas e 30 minutos, por
videoconferência pelo Google Meet, sob a presidência do Profº José Pereira Mascarenhas Bisneto
(Vice-Reitor), reuniram-se os seguintes membros do Comitê de Governança Digital: Anderson Lago
Gomes; Creuza Souza Silva; José Joaquim da Silva Ramos; Leonardo de Freitas Neto; Maria da
Conceição de Menezes Soglia; Mauricio Ferreira da Silva; Karina de Oliveira Santos Cordeiro;
Tatiana Velloso; Rosilda Santana dos Santos e Wagner Tavares da Silva. Ausentes: Carlos Alberto
Santos de Paulo. A professora Tatiana participou como ouvinte, já que está em período de férias,
sendo substituída oficialmente pela professora Maria da Conceição de Menezes Soglia. Havendo
quórum, a reunião foi iniciada com os seguintes pontos de pauta: 1. Plano de Desenvolvimento de
Tecnologia da Informação (PDTI); 2. Critérios de prioridades de projetos; 3. Política de
acesso ao banco de dados; 4. O que ocorrer. O Presidente iniciou a reunião dando boas-vindas à
professora Creuza Souza Silva como nova representante do Fórum de Diretores, neste Comitê. 1.
Plano de Desenvolvimento de Tecnologia da Informação (PDTI): o Presidente explicou sobre as
exigências legais do PDTI, reforçando que esse deve dialogar com o Plano de Desenvolvimento
Institucional (PDI) da UFRB. Em seguida, o coordenador da COTEC, Anderson, apresentou o
PDTI destacando os principais pontos do documento, o qual foi disponibilizado previamente aos
membros do Comitê. Após apresentação do PDTI os membros fizeram suas ponderações que foram
acolhidas pelo Presidente. O PDTI apresentado foi aprovado por unanimidade e será anexado a
esta ata. Após esse ponto, a professora Creuza saiu da reunião por problemas de conexão com a
internet. 2. Critérios de prioridades de projetos: o Presidente fez uma explanação sobre o assunto.
Em seguida Anderson apresentou uma planilha com os projetos previstos seguido da metodologia
que define os critérios de prioridades. Após as discussões e considerando os destaques apresentados
pelos membros do Comitê, o Presidente encaminhou pela votação parcial da planilha, levando em
conta os projetos prioritários para os anos de 2021 e 2022 – até o item – Sipac – Protocolo –
Integração de Barramento. A indicação do presidente foi aprovada por unanimidade. Para fins de
verificação, a planilha seguirá anexa a esta ata. O professor Mauricio justificou a necessidade de
ausentar-se da reunião. 3. Política de acesso ao banco de dados: o Presidente falou sobre o motivo
da indicação desse ponto de pauta, apresentando a demanda do professor Ariston Cardoso, com uma
solicitação de acesso ao Banco de Dados do Sistema e-SIG para os membros do Grupo de Trabalho
de Integração Ativa de Dados Acadêmicos Institucionais, instituído pela Portaria da Reitoria nº 552
de 20 de maio de 2021. O pedido se justifica pela necessidade do GT em gerar resultados mais
efetivos, que auxiliem a visualização e tomada de decisão dos gestores desta Instituição. Durante as
discussões, Anderson destacou as questões sobre os riscos e segurança dos dados institucionais.
Joaquim ressaltou a necessidade de liberação desses dados para que o GT avance no seu trabalho. A
professora Karina pontuou que estes dados podem subsidiar estratégias com responsabilidade
institucional. Anderson ratificou que é preciso estabelecer critérios para esse tipo de liberação. Este
ponto foi amplamente debatido e após as considerações, o Presidente fez os seguintes
encaminhamentos, para colocar em votação: 1. autorizar, mediante apresentação de um termo de
compromisso, o pedido para liberação de dados específicos para o desenvolvimento do trabalho do
GT; 2. a Cotec deve apresentar, para apreciação deste Comitê, uma proposta que regulamente os
procedimentos para acesso ao banco de dados da Universidade. Os encaminhamentos foram
aprovados por unanimidade. 4. O que ocorrer: não houve discussões. O Presidente agradeceu a
participação e a colaboração dos presentes e encerrou a reunião. A reunião foi gravada na íntegra e
o arquivo ficará disponível para consulta na Secretaria da Reitoria e na Secretaria dos Órgãos
Colegiados. Nada mais havendo a tratar, eu, Eliana Santos de Souza, Secretária Executiva, lavrei e

Ata Comitê de Governança 21/07/2021 Página 1

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE GOVERNANÇA DIGITAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

RECÔNCAVO DA BAHIA – UFRB, REALIZADA EM 21/07/2021 às 14h30

assino a presente ata, que após lida e aprovada será assinada pelos membros do Comitê presentes na
reunião. Cruz das Almas, 21 de julho de 2021./////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Ata Comitê de Governança 21/07/2021 Página 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2022

ATA Nº 23/2022 - SOC (11.01.30)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 11/03/2022 11:32 )
ROSILDA SANTANA DOS SANTOS

PRO-REITOR

1046848

(Assinado digitalmente em 15/03/2022 15:48 )
MARIA DA CONCEICAO DE MENEZES SOGLIA

COORDENADOR

1495314

(Assinado digitalmente em 11/03/2022 09:02 )
ELIANA SANTOS DE SOUZA

SECRETARIO EXECUTIVO

1526112

(Assinado digitalmente em 14/03/2022 16:07 )
TATIANA RIBEIRO VELLOSO

PRO-REITOR

2530334

(Assinado digitalmente em 10/03/2022 17:14 )
WAGNER TAVARES DA SILVA

PRO-REITOR

1572625

(Assinado digitalmente em 10/03/2022 19:38 )
ANDERSON LAGO GOMES

COORDENADOR

1621699

(Assinado digitalmente em 11/03/2022 09:02 )
KARINA DE OLIVEIRA SANTOS CORDEIRO

PRO-REITOR

1642510

(Assinado digitalmente em 17/03/2022 11:45 )
MAURICIO FERREIRA DA SILVA

PRO-REITOR

1741079

(Assinado digitalmente em 14/03/2022 11:01 )
LEONARDO DE FREITAS NETO

GERENTE

1752875

(Assinado digitalmente em 14/03/2022 14:33 )
JOSE JOAQUIM DA SILVA RAMOS

PRO-REITOR

1755069

(Assinado digitalmente em 10/03/2022 18:53 )
CREUZA SOUZA SILVA

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1813303

(Assinado digitalmente em 15/03/2022 09:57 )
JOSE PEREIRA MASCARENHAS BISNETO

VICE-REITOR

2889129

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 23 2022 ATA 10/03/2022 b5200f9f9e

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf